
42120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 22 giugno 2021, n. 182
Modifica in parte qua della Determinazione dirigenziale n. 355 del 17/12/2020 “Regolamenti Regionali 
4 e 5 del 2019 - Determinazione provvisoria dei posti da assegnare ai fini del parere di compatibilità al 
fabbisogno regionale - I BIMESTRE” - V MODIFICA 
Rettifica DD n. 146 del 27/05/2021 “PARERE FAVOREVOLE, con PRESCRIZIONE in relazione alla richiesta di 
VERIFICA DI COMPATIBILITA’ presentata dal Comune di San Giovanni Rotondo (Fg) a seguito dell’istanza 
della società Metropolis Consorzio di Cooperative Sociale arl Onlus per un Centro diurno non autosufficienti, 
ai fini dell’autorizzazione alla realizzazione nella ASL FG di n. 1 Centro diurno non autosufficienti di cui al 
R.R. 4/2019 con dotazione di 27 posti, sito nel Comune di San Giovanni Rotondo, tra Viale Aldo Moro e Via 
Anna Frank.”

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – 
MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta; 
Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Personale e Organizzazione 29 settembre 2020 n. 28 di 
conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in 
condizione di Fragilità- Assistenza Sociosanitaria;

In Bari,  sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, e confermata dal Dirigente di Servizio, 
presso la sede della Sezione e Governo dell’Offerta (SGO), riceve la seguente relazione.

Con DD n.355 del 17/12/2020 avente ad oggetto “Regolamento Regionale 4 e 5 del 2019 determinazione 
provvisoria dei posti da assegnare ai fini del parere di compatibilità al fabbisogno regionale – I bimestre” si è 
proceduto all’assegnazione di posti ai soggetti pubblici e privati che avessero inoltrato istanza di autorizzazione 
alla realizzazione secondo il procedimento di cui all’art 7 della LR 9/2017 utilizzando il modello di domanda di 
cui agli allegati REA 4- 5-6 e 7 con la documentazione ivi prevista.

Contestualmente, con la DD n. 355/2020 sono stati assegnati in via provvisoria i posti rinviando a successiva 
determinazione dirigenziale il rilascio del parere di compatibilità finalizzato all’autorizzazione alla realizzazione 
ai sensi dell’art. 7 della LR 9/2017.

Con successive determinazioni (DD. N. 29 del 09/02/2021, DD N.98 del 8.04.2021, DD N. 138 del 18/05/2021 
(provvedimenti conseguenti alla DD N.29 del 9/02/2021), DD N.156 del 27/05/2021, DD. N. 179 del 
22/06/20121) si provvedeva a modificare parzialmente la predetta determina.

Si rende necessario, per le motivazioni di seguito indicate adottare le seguenti ulteriori modifiche alla DD n. 
355/2020:



                                                                                                                                42121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     

1.	 MODIFICA DD 355/2020 - ALLEGATO 7 “CENTRO DIURNO NON AUTOSUFFICIENTI R.R. 4/2019 I 
BIMESTRE” – DSS SAN MARCO IN LAMIS – COMUNE SAN GIOVANNI ROTONDO  

2.	 RETTIFICA DD N. 146 DEL 21/06/2021 RELATIVA AL NUMERO DEI POSTI ASSEGNATI ALLA SOCIETÀ 
METROPOLIS CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI ARL ONLUS

Con Atto dirigenziale n. 146 del 27/05/2021  avente ad oggetto “PARERE FAVOREVOLE, con PRESCRIZIONE 
in relazione alla richiesta di VERIFICA DI COMPATIBILITA’ presentata dal Comune di San Giovanni Rotondo 
(Fg) a seguito  dell’istanza della società Metropolis Consorzio di Cooperative Sociale arl Onlus per un Centro 
diurno non autosufficienti, ai fini dell’autorizzazione alla realizzazione nella ASL FG di n. 1 Centro diurno non 
autosufficienti di cui al R.R. 4/2019 con dotazione di 27 posti, sito nel Comune di San Giovanni Rotondo, tra 
Viale Aldo Moro e Via Anna Frank”, questa Sezione ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. n. 9/2017, al rilascio della verifica di compatibilità  al fabbisogno regionale finalizzata all’autorizzazione 
alla realizzazione per un Centro diurno non autosufficienti, ubicato tra Viale  Aldo Moro e Via Anna Frank, 
assegnando n. 27 posti. 

Tenuto conto che : 

•	 Con pec trasmessa il 22 gennaio 2020, il Comune di San Giovanni Rotondo (FG), a seguito dell’istanza 
formulata secondo il modello di domanda REA - 4 allegato alla D.G.R n. 2153 del 25/11/2019 dal Sig. 
Luigi Paparella, in qualità di legale rappresentante della società Metropolis Consorzio di Cooperative 
Sociale arl Onlus, chiedeva la verifica della compatibilità al fabbisogno regionale finalizzata 
all’autorizzazione alla realizzazione per un Centro diurno non autosufficienti, ubicato tra Viale  Aldo 
Moro e Via Anna Frank, con dotazione di n. 30 posti e che tale richiesta rientrava nel I bimestre di 
valutazione delle istanze ai sensi della DGR n. 2037/2013;

•	 Con DD n. 355 del 17/12/2020 sono stati assegnati in via provvisoria a fronte di n. 57 posti disponibili 
nel DSS di San Marco in Lamis: 

−	 n.30 posti alla società Silente srl tenuto conto che la società aveva conseguito per questa 
struttura una valutazione numerica maggiore rispetto a quella delle altre strutture nello stesso 
distretto, posizionandosi al primo posto della graduatoria, sulla base degli ulteriori requisiti 
previsti nella DGR 2037/2013, per i quali aveva richiesto di essere valutata nell’eventualità 
di concorrenza con altre istanze per il medesimo distretto di riferimento e tenuto conto del 
numero di posti disponibili nel distretto;

−	 n.27 posti alla società Metropolis Consorzio di Cooperative sociali arl Onlus nel distretto di 
San Marco in Lamis, rispetto ai 30 posti richiesti, tenuto conto che la società aveva conseguito 
per questa struttura una valutazione numerica maggiore rispetto a quella delle altre strutture 
nello stesso distretto, posizionandosi al secondo posto della graduatoria, sulla base degli 
ulteriori requisiti previsti nella DGR 2037/2013, per i quali aveva richiesto di essere valutata 
nell’eventualità di concorrenza con altre istanze per il medesimo distretto di riferimento e 
tenuto conto del numero di posti disponibili nel distretto;

•	 Con DD n. 156 del 27/05/2021 si proponeva di modificare la DD 355 del 17/12/2020 nei seguenti 
punti: 

I.	 modificare l’Allegato 7 – “Centro diurno non autosufficienti RR 4/2019 I bimestre”– DSS San marco 
in Lamis – San Giovanni Rotondo – Istante Silente (Via Foggia km 2,52) revocando l’assegnazione 
dei 30 posti assegnati in qualità di prima classificata a seguito della valutazione comparativa ai 
sensi della DGR n. 2037/2013 per le motivazioni ivi riportate; 



42122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021

II.	 Conseguentemente annullare la scheda relativa alla Valutazione comparativa di cui alla DGR 2037 
del 2013 – DSS San Marco in Lamis in quanto Silente (Via Foggia Km 2,52) essendo carente dei 
requisiti urbanistico - edilizi;

III.	 Provvedere all’assegnazione provvisoria di 26 posti richiesti per Centro diurno non autosufficienti 
alla Società Cooperativa Gargano salute (Via Adua n. 1) classificatasi terza nella predetta 
valutazione comparativa; 

IV.	 Disporre l’invio della richiesta di integrazione documentale con successiva comunicazione, alla 
Soc. Cooperativa Gargano Salute per l’istanza relativa al Centro diurno non autosufficienti sita in 
San Giovanni Rotondo alla Via Adua n.1;

V.	 Confermare l’assegnazione di n. 27 posti per Centro diurno non autosufficienti a Consorzio 
Metropolis;

VI.	 Riportare nella colonna 13 denominata “posti rimanenti” dell’Allegato    
nella riga corrispondente al DSS San marco in Lamis il n. 1 posti residui.

Per tutto quanto sopra rappresentato, si propone di modificare la DD 355 del 2020 nonché tutti gli atti connessi 
e consequenziali, come segue: 

I.	 modificare l’Allegato 7 – “Centro diurno non autosufficienti RR 4/2019 I bimestre”– DSS San Marco in 
Lamis – Comune San Giovanni Rotondo – Istante Metropolis Consorzio di Cooperative sociali arl Onlus 
(tra Viale Aldo Moro e Via Anna Frank) modificando il numero dei posti assegnati da n.27 posti a n. 30 
posti;

II.	 riportare nella colonna 13 denominata “posti rimanenti” dell’Allegato 7 nella riga corrispondente al DSS 
San Marco in Lamis il n. 1 posti residui.

Inoltre, si propone di rettificare l’atto dirigenziale n. 146 del 27/05/2021 relativo al rilascio del parere di 
compatibilità favorevole in merito al numero dei posti assegnati in determina al Consorzio Metropolis in 
quanto, con i posti resisi disponibili a seguito della revoca dell’assegnazione a Silente srl, è possibile assegnare 
i n. 30 posti richiesti allo stesso Consorzio a fronte dei n. 27 confermati.

Pertanto, si propone di rettificare la DD n. 146 del 27/05/2021  nella parte in cui si esprime parere favorevole 
sostituendo le parole: 

“di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017, al rilascio della verifica di compatibilità 
richiesta dal Comune di San Giovanni Rotondo in relazione all’istanza della società Metropolis Consorzio di 
Cooperative Sociale arl Onlus per l’autorizzazione alla realizzazione di un Centro diurno non autosufficienti di 
cui al R.R. n. 4/2019 con n. 27 posti, da realizzarsi nel Comune di San Giovanni Rotondo, tra Viale  Aldo Moro 
e Via Anna Frank (…);

con le seguenti parole

“di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017, al rilascio della verifica di compatibilità 
richiesta dal Comune di San Giovanni Rotondo in relazione all’istanza della società Metropolis Consorzio di 
Cooperative Sociale arl Onlus per l’autorizzazione alla realizzazione di un Centro diurno non autosufficienti di 
cui al R.R. n. 4/2019 con n. 30 posti, da realizzarsi nel Comune di San Giovanni Rotondo, tra Viale  Aldo Moro 
e Via Anna Frank (…);”

con la precisazione che per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto si rinvia al precedente 
atto n. 146 del 27/05/2021.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso ai 



                                                                                                                                42123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021                                                                                     

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a  valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente Responsabile della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

−	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
−	 viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Strategie e 

Governo dell’Assistenza alle Persone in condizione di Fragilità- Assistenza Sociosanitaria;

D E T E R M I N A

•	 di modificare la DD 355 del 2020 nonché tutti gli atti connessi e consequenziali, come segue: 

I.	 modificare l’Allegato 7 – “Centro diurno non autosufficienti RR 4/2019 I bimestre”– DSS San Marco 
in Lamis – Comune San Giovanni Rotondo – Istante Metropolis Consorzio di Cooperative sociali 
arl Onlus (tra Viale Aldo Moro e Via Anna Frank) modificando il numero dei posti assegnati da 
n.27 posti a n. 30 posti;

II.	 riportare nella colonna 13 denominata “posti rimanenti” dell’Allegato 7 nella riga corrispondente 
al DSS San Marco in Lamis il n. 1 posti residui.

•	 di rettificare l’atto dirigenziale n. 146 del 27/05/2021 relativo al rilascio del parere di compatibilità 
favorevole in merito al numero dei posti assegnati in determina al Consorzio Metropolis in quanto, 
con i posti resisi disponibili a seguito della revoca dell’assegnazione a Silente srl, è possibile assegnare 
i n. 30 posti richiesti allo stesso Consorzio a fronte dei n. 27 confermati.

•	 di rettificare la DD n. 146 del 27/05/2021  nella parte in cui si esprime parere favorevole sostituendo 
le parole: 

“di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017, al rilascio della verifica di 
compatibilità richiesta dal Comune di San Giovanni Rotondo in relazione all’istanza della società 
Metropolis Consorzio di Cooperative Sociale arl Onlus per l’autorizzazione alla realizzazione di un 
Centro diurno non autosufficienti di cui al R.R. n. 4/2019 con n. 27 posti, da realizzarsi nel Comune di 
San Giovanni Rotondo, tra Viale  Aldo Moro e Via Anna Frank (…);

con le seguenti parole

“di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017, al rilascio della verifica di 
compatibilità richiesta dal Comune di San Giovanni Rotondo in relazione all’istanza della società 
Metropolis Consorzio di Cooperative Sociale arl Onlus per l’autorizzazione alla realizzazione di un 



42124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 24-6-2021

Centro diurno non autosufficienti di cui al R.R. n. 4/2019 con n. 30 posti, da realizzarsi nel Comune di 
San Giovanni Rotondo, tra Viale  Aldo Moro e Via Anna Frank (…);”

con la precisazione che per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto si rinvia al 
precedente atto n. 146 del 27/05/2021.

•	 di notificare il presente provvedimento a:

−	 al Comune di San Giovanni Rotondo 
(comune.sangiovannirotondo.protocollo@pec.rupar.puglia.it);
−	 a Metropolis Consorzio di Cooperative Sociale arl Onlus, in persona del suo legale rappresentante 

(metropolis.consorzio@pec.it)

Il presente provvedimento:	
a)	 sarà Pubblicato sul Burp;
b)	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/Albo Telematico (ove 

disponibile);
c)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d)	 sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di 

cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
e)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f)	 il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;

viene redatto in forma integrale. 

   Il Dirigente della Sezione SGO
						              (Giovanni Campobasso)
	


